Secretaria de Estado de Educação do Espírito Santo. Av. César Hilal. 1111 – Santa Lúcia, Vitória/ES CEP 29056-085.
Tel: (27) 3636-9766. Site: https://sedu.es.gov.br

PARECER TÉCNICO Nº 04/2024/SEDU/SESE/GAE/SUAE

Vitória, 17 de julho de 2024.

Referência: 2023-HKN09

À SESE,

No dia 17 de julho de 2024, através de reunião online via teams da Secretaria de Estado da

Educação do Espírito Santo, às 11:30h, reuniu-se a Comissão de Assessoramento às Comissões

Permanentes de Licitação da Secretaria de Estado da Educação designada pela PORTARIA Nº 446-

S, DE 31 DE MAIO DE 2023 no uso de suas atribuições.

Compareceram para as análises dos produtos as participantes Fernanda Grazziotti Paula –

Subgerente de Alimentação Escolar, Mariama Carneiro Figueiredo – membro da comissão, Paola

Borges Fiorotti – Membro da comissão, Gessica Oliveira de Paula Santos – Analista do Executivo

e Creiciano Paiva – representante do CAE.

Das amostras avaliadas anteriormente, 7 amostras foram reprovadas referente a 3 cooperativas.

As cooperativas fizeram o envio dos novos rótulos e produtos que foram analisadas pelas pessoas

citadas acima. Os resultados obtidos nas avaliações e os registros fotográficos dos produtos estão

em anexo, conforme descrito a seguir:

1) CAF CACHOEIRO: Amostra de rótulo de café arábica e café conilon. Aprovadas.

2) CAFAC: Amostra de rótulo de café arábica e manteiga de 500g. Aprovadas.

3) CLAC: Amostra de manteiga 250g, 500g e muçarela de 3,200kg. Aprovadas.

Desta forma, entendemos que as cooperativas estão aptas, seguindo as conformidades do

edital. Solicitamos o prosseguimento da Chamada Pública.

20
24

-J
B

6P
C

9
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

7/
20

24
 1

4:
07

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

6

FORNECEDOR PRODUTO

Pó de Café Conilon

Pó de Café  Arabica

Pó de Café Arábica

Manteiga

Queijo Muçarela

Manteiga

Manteiga

CLAC

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

CAF CACHOEIRO

CAFAC

Aprovada

RESUMO DO RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - CHAMADA PÚBLICA 001/2024

RESULTADO

Aprovada

20
24

-J
B

6P
C

9
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

7/
20

24
 1

4:
07

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

6

CAF CACHOEIRO

CAFAC

20
24

-J
B

6P
C

9
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

7/
20

24
 1

4:
07

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

6

CLAC

20
24

-J
B

6P
C

9
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

7/
20

24
 1

4:
07

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

6

20
24

-J
B

6P
C

9
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

7/
20

24
 1

4:
07

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

6

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

PAOLA BORGES FIOROTTI
SUPERVISOR I

SUAE - SEDU - GOVES
assinado em 17/07/2024 12:04:26 -03:00

FERNANDA GRAZZIOTTI PAULA
SUBGERENTE QCE-05
SUAE - SEDU - GOVES

assinado em 17/07/2024 14:07:33 -03:00

GESSICA OLIVEIRA DE PAULA SANTOS
ANALISTA DO EXECUTIVO

SUAE - SEDU - GOVES
assinado em 17/07/2024 13:44:28 -03:00

MARIAMA CARNEIRO FIGUEIREDO
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04

SRECAR - SEDU - GOVES
assinado em 17/07/2024 12:09:50 -03:00

CREICIANO GARCIA PAIVA
CIDADÃO

assinado em 17/07/2024 13:42:54 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/07/2024 14:07:33 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PAOLA BORGES FIOROTTI (SUPERVISOR I - SUAE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-JB6PC9

20
24

-J
B

6P
C

9
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

17
/0

7/
20

24
 1

4:
07

 P

Á
G

IN
A

 6
 /

6

		2024-07-17T14:07:33-0300